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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

زیست بوم 
مهارتی 
دانشگاه چگونه 
طراحی شد؟
طراحی یک زیســـت بوم مهارت آمـــوزی همان راهی بود که 
مسئولان دانشگاه آزاد در بدنه این دانشگاه طراحی کرده اند. 
پایه ریزی این زیســـت بوم البته از چند ســـال قبل آغاز شـــده و 
روزبـــه روز با تدوین آیین نامه ها و دســـتورالعمل ها به تکامل 
نزدیک تر می شود. ابلاغ نظام آموزش، فنی و حرفه ای و مهارتی 
دانشگاه آزاد اسلامی که با رویکرد تدوین استانداردهای آموزشی 
مبتنی بر شایســـتگی های حرفه ای، برنامه ریزی گسترش انواع 
آموزش های فنـــی و حرفه ای و مهارتی براســـاس تقاضای بازار 
کار، توسعه رشته ها در قالب خوشه های حرفه ای، متناسب با 
آمایش ملی و اســـتانی، گنجاندن پرورش روحیه کارآفرینی در 
تمامی شـــئون برنامه های آموزش و آموزش توأمان نظری و 
عملی برای افزایش توانایی ســـرمایه انسانی تدوین شده 
اســـت را، می تـــوان پایه اصلی این زیســـت بوم معرفی 
کرد. زیست بومی که تلاش می کند در انواع قالب ها 
آموزش های »رسمی و غیررسمی« فنی، حرفه ای و 
مهارتی به شیوه های »حضوری، نیمه حضوری 
و مجـــازی« در ســـطوح »اســـتانی، ملی، 
منطقه ای و بین المللی« ارائه دهد. 
این زیست بوم اجزای مختلفی 
ه  ز حـــو ر  د و  د  ر ا د

آموزش های 
مهارتی کمک می کند تا 

دانشگاه حضور بسیار موثری در 
عرصه آموزش های عمومی، تخصصی 

و مهارتی کوتاه مدت و میان مدت داشـــته 
باشـــد. چشـــم انداز این زیســـت بوم، کاهش 

بیکاری و توسعه فرهنگ کارآفرینی است و مهارت 
در آن جایـــگاه ویژه ای دارد. دانشـــکده های مهارت و 

کارآفرینی، مدارس عالی مهارتی، هنرســـتان های جوار 
دانشگاهی، مراکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی، 

طرح پویش، مراکز کاربنیان و مراکز سنجش مهارت و صلاحیت 
حرفه ای از اجزای زیســـت بوم مهارتی دانشـــگاه هستند که 

دانشگاه را به هدفش نزدیک می کند. مرور مجدد مجموعه های 
زاد در این مسیر از همه  طراحی شـــده نشان می دهد دانشگاه آ
طول مدت آموزشـــی که در اختیار دارد استفاده می کند. بخشی 
از زیست بوم مهارتی را پیش از ورود به دانشگاه پایه ریزی کرده و 
بخش دیگر آن را در دل دانشگاه اجرا می کند. از طرفی دیگر  هم 
برای انتخاب مســـیر شغلی جوانان تدارک دیده و برای سنجش 

آمادگی آنها هم در آســـتانه ورود بـــه بازار کار فضایی را در نظر 
گرفته است. بخش دیگری از مخاطبان آموزش های مهارتی هم 

که ممکن است امروز امکان حضور کامل در کلاس و کارگاه 
نداشته باشند مخاطب مدارس عالی مهارتی دانشگاه 

خواهند شد که وظیفه ارائه آموزش های کوتاه مدت را 
برعهده دارد. در فضای سیاستگذاری و برنامه ریزی 

نیـــز امـــروز شـــوراهای تخصصی مثل شـــورای 
گسترش یا شـــورای تخصصی برنامه ریزی و 

مجموعه های مشـــخص در دانشـــگاه 
ذیل معاونت آموزش های عمومی 

و مهارتی مشغول فعالیت 
هستند. 

سال 1396 بود که نظام جامع آموزش و تربیت فنی ، 
حرفه  ای در مجلس شـــورای اســـلامی تصویـــب و برای 
اجرا به دولت ابلاغ شـــد. در این نظام ســـطوح هشتگانه 
آموزش  وپرورش تا مقطع دکتری تدوین شده و از دانشگاه آزاد 
به عنوان یکی از مراکز آموزشی برای پیاده سازی ماموریت  های 
زاد یکی از دانشگاه هایی  آن یاد شده است. بنابراین دانشگاه آ
اســـت که می تواند در استفاده از ظرفیت های خود در این حوزه 
تاثیرگذار باشد، زیرا پشتوانه قانونی و راهبردی برای پیاده  سازی و 
استقرار نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای را دارد. بر همین 
اساس دی  ماه 1398 طرحی مبنی بر ارتقا و تبدیل آموزشکده  های 
زاد به دانشـــکده  های مهارت  فنی  وحرفه ای ســـما در دانشـــگاه آ
و کارآفرینی ارائه شـــد که پس از بررســـی های لازم، قرار شـــد ابتدا 
نظام نامه نظام آموزش های فنی، حرفه ای و مهارتی دانشـــگاه 
تدویـــن و پس از تصویب و ابـــلاغ، آیین نامه اجرایی مربوط به آن 
تدوین شـــود؛ درنهایت پـــس از تدوین و ویرایش های متعدد، 
آبان 1399 در جلســـه هیات رئیســـه دانشـــگاه، پیش نویس 
نظام نامه مذکور مورد بررســـی قـــرار گرفت و با اکثریت آرای 
اعضا به تصویب رســـید. بهمن ســـال 1399 هم توســـط 
رئیس دانشگاه به تمام مراکز دانشگاهی ابلاغ شد. این 
نظام نامه به  دنبال این است که آموزش های فنی، 
حرفه ای و مهارتی در دانشـــگاه که اولا تا پیش از 
این به  صورت پراکنده در بخش های مختلف 
اجرا می  شد و ثانیا همه اهداف قانون 
جامع آموزش های فنی وحرفه ای 
را کـــه در ســـال 1396 به 
تصویـــب 

رسیده 
پوشـــش  اســـت، 

 ، ن آ ز  ا پـــس    . هـــد د
پیش نویس آیین نامه ارتقا و تبدیل 

آموزشـــکده های فنی وحرفه ای ســـما به 
دانشکده های مهارت و کارآفرینی و تاسیس 

و نحوه اداره آنها توســـط معاونـــت آموزش های 
فنی وحرفـــه ای، مهارتی و کاربنیان تهیه و ارائه شـــد، 

پس از آن با توجه به دســـتور ریاســـت دانشگاه قرار شد 
در تمام واحدهای دانشـــگاهی مجری دوره های مهارتی، 

در ابتـــدا دانشـــکده های مهارت و کارآفرینی ایجاد شـــود و 
ســـپس شهرســـتان هایی که دارای آموزشکده فنی وحرفه ای 

ســـما هســـتند در آنها ادغام شـــوند که درنهایت پس از اصلاح 
و ویرایـــش نهایـــی، آیین نامـــه موردنظر با اکثریـــت آرای اعضای 

هیات رئیســـه دانشـــگاه به تصویب رســـید و در اول خرداد سال 
1400 به تمام مراکز دانشـــگاهی ابلاغ شـــد. قرار شد در وهله اول، 
آموزشکده  های فنی  وحرفه ای سما به دانشکده مهارت و کارآفرینی 
تبدیل شـــوند. درواقع مهارت آموزان به گونـــه ای فرآیند تحصیل 
خود را طی خواهند کرد که شایســـتگی و شـــاخص کارآمدی آنها 
زاد و صنعت قابل تایید باشد  از لحاظ اســـتانداردهای دانشگاه آ

و بـــا دغدغه کمتری به عنوان یـــک کارآفرین ایفای نقش کنند. 
زاد مشغول  درحال حاضر 112 دانشـــکده مهارتی در دانشگاه آ

به فعالیت هســـتند. مهم ترین وجه تمایز دانشـــکده های 
مهارت و کارآفرینی با اقداماتی که پیش از این در دانشگاه 

زاد صورت می گرفت، این است که رشته های تحصیلات  آ
رسمی دراین دانشـــکده ها به تدریج با بازار اشتغال 

همســـو می شـــوند. به عبـــارت دیگر ســـرفصل 
دروس در دوره های کاردانی و کارشناسی که 

در دانشکده های مهارت و کارآفرین ارائه 
می شود به تدریج تغییر کرده و این 

تغییر در جهت نیازهای حوزه 
کسب وکار است. 

تجربه مهارت 
با طرح های کاربنیان

زاد  مهر سال 1395 آیین نامه فعالیت های کاربنیان به واحدهای دانشگاه آ
ابلاغ شـــد؛ آیین نامه ای که هدف نهایی از ابلاغ آن این بود که بچه ها کار کردن را 

تمرین کنند، یعنی در حالت های واقعی قرار بگیرند و شرایط خود را با این حالت ها 
ارزیابی کنند. درواقع فعالیت های کاربنیان برای این اســـت که دانشـــجویان در حین 

تحصیل محیط کار را تجربه کنند و با مسائل و مشکلات آن آشنا شوند و درحین انجام آن 
آموزش ببینید. دانشجویان با این طرح علاوه بر آنکه به صورت تئوری آموزش می بینند، 
به صورت عملی نیز انجام می دهند تا فهم شان از آن درس بیشتر شود.  آیین نامه این 

طرح در مهر سال 1395 ابلاغ شد و مسئولان دانشگاه آزاد درحال بازنگری آن هستند تا 
دست واحدها در اجرای کار بازتر شود و بروکراسی های اداری که اجازه نمی دهد کار 

به درستی اجرا شود در بازنگری حذف  شوند. درحال حاضر حدود 56 طرح کاربنیان 
در دانشگاه آزاد وجود دارند که به فهم دانشجویان در آموزش دروس کمک 

زاد ورامین –  می کنند. کارگاه طراحی و دوخت لباس در دانشـــگاه آ
پیشوا و طرح کاربنیان پرورش ماهی واحد قائمشهر ازجمله 

طرح های برتر کاربنیان دانشگاه در سال گذشته 
معرفی شدند. 

تحصیل با یک 
حامی صنعتی در طرح پویش

زاد با اتاق بازرگانی  حدود 5 ســـال پیش در جلســـه مســـئولان دانشـــگاه آ
اصفهان مســـاله ای مطرح شـــد که چرا فارغ التحصیلان دانشـــگاهی در جذب 

اشـــتغال موفق نیســـتند؟ این سوال و پاســـخ به آن بهانه ای شـــد که مسئولان 
زاد راهکاری را برایش پیدا کنند. به همین دلیل سال 1398 مسئولان این  دانشگاه آ

دانشـــگاه یکی از ســـرفصل  های ارتباط خود با صنعت را ورود دانشجویانش به صنایع 
بزرگ تعریف و این مهم را با طرحی به نام »پویش« آغاز کردند. پویش همان طرح تحصیل 
دانشـــجو با یک حامی صنعتی اســـت. در این طرح دانشجو مطابق با استاندارد صنعت 
تربیت می شـــود و در زمان تحصیلش مهارت خود را نیز افزایش می دهد. دانشجویان 

پویشـــی، تبدیل به همان نیروی توانمندی می شوند که صنعت به  دنبال آن است. 
درمقابل صنعت، اشـــتغال این دست از دانشجویان را تضمین می کند. در ابتدا 

زاد 12 استان ملزم به اجرای طرح پویش بودند اما دی سال  تنها دانشگاه های آ
گذشته بخشنامه اجرایی طرح پویش به روسای استان ها و واحدهای ویژه 

زاد ابلاغ و قرار شد تمام واحدهای دانشگاه این طرح  دانشـــگاه آ
زاد حدود  را اجرا کنند. در انتهای ترم گذشته دانشگاه آ

6 هزار دانشجوی پویشی به صنایع مختلف 
معرفی کرده است. 

سنجش 
شایستگی افراد در مراکز 

سنجش مهارت و صلاحیت های حرفه ای 
مراکز سنجش مهارت و صلاحیت های حرفه ای یکی دیگر از اجزای زیست بوم مهارتی دانشگاه 

زاد بخشـــنامه آن را به  زاد هســـتند که چند روز پیش محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشـــگاه آ آ
روسای استان ها و واحدهای ویژه دانشگاه ابلاغ کرد. مراکزی که ازجمله اهداف تاسیس و راه اندازی 

تی  نها  آموزش و تربیت نیروی انسانی متخصص، ماهر و کارآمد متناسب با نیازهای بازار کار فعلی و آ آ
و ارتقای توان کارآفرینی اســـت. اما شـــاید سوال شود که تفاوت مراکز سنجش مهارت و صلاحیت های 
حرفه ای با مراکز مدیریت مهارت آموزی و مشـــاوره شـــغلی چیست؟ پاسخ این است که در مراکز مدیریت 
مهارت آموزی و مشـــاوره شـــغلی افراد با آینده شغلی خود آشنا می شـــوند و در این مراکز برای تعیین 
مســـیر خود مشـــاوره می گیرند. این مراکز به این بهانه تاســـیس شده اند تا فرد با ذهن باز برای آینده 

خود تصمیم بگیرد اما در مرکز ســـنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای، به کسانی که آموزش دیده اند 
اعلام می شـــود که آیا شایســـتگی لازم برای کسب شغل را دارد یا خیر.  به عبارت بهتر بعد از اینکه 

دانشـــجو در رشـــته موردنظر تحصیل کرد مرکز سنجش مهارت و صلاحیت های حرفه ای به وی 
ورده اســـت یا خیر. در مراکز مدیریت  می گوید آیا در آن رشـــته صلاحیت لازم را به دســـت آ

مهارت آموزی به فرد گفته می شود رشته و مهارت ها را یاد بگیر اما در مرکز سنجش 
زیابی می شود که آیا مهارت لازم را کسب کرده است یا  صلاحیت حرفه ای فرد ار

زاد  نجا که بخشنامه این مراکز به تازگی توسط رئیس دانشگاه آ خیر. از آ
ابلاغ شـــده هنوز در دانشگاه شکل نگرفته اند اما به زودی 

نهـــا در بدنه دانشـــگاه   شـــاهد راه انـــدازی آ
خواهیم بود. 

پیش بینی 
آینده در مراکز مدیریت 

مهارت آموزی و مشاوره شغلی 
مراکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی را شاید بتوان ضلع پنجم یا پنجمین جزء از اجزای 

زاد نام برد. مراکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی به  زیســـت بوم مهارت آموزی دانشـــگاه آ
این بهانه تاسیس شده اند تا فردی که به دانشگاه می آید با ذهن باز و آشنا با رشته های مختلف و 

مسیرهای شغلی شان وارد دانشگاه شود. درحالی که در گذشته افراد بیشتر براساس شنیده هایشان 
انتخاب رشته می کردند، یعنی اگر فردی یک مهندس مکانیک در اطرافش بود، شاید او، دیگران را به 
تحصیل در این رشته تشویق یا برعکس آنها را از این کار منصرف می کرد، آن هم بدون اینکه کار علمی 
انجام داده باشـــد اما این مراکز به کســـانی که وارد دانشگاه می شوند، در ابتدا درباره استعدادها و 

توانایی های فرد مشاوره می دهند و براساس همین استعدادها، در انتخاب رشته آنها را راهنمایی 
می کنند. همچنین وقتی فرد وارد دانشگاه می شود، در این زمینه که او باید چه مهارت هایی را 

در ارتباط با رشته تحصیلی اش فرا بگیرد هم مشاوره می دهند و این مهم ترین کاری است که 
این مراکز انجام می دهند. امروز نزدیک به 80 مرکز مدیریت مهارت آموزی و مشاوره شغلی 

در دانشگاه آزاد تشکیل شده است که هنوز عدد خوبی نیست، زیرا به اذعان برخی 
زاد هنوز واحدها این مساله را درک نکرده اند و تعداد  مسئولان دانشگاه آ

کسانی که بتوانند در این مراکز مشاوره شغلی ارائه دهند، بسیارکم 
است. البته قرار است به مرور این مراکز نهادینه شوند. 

مدارس عالی مهارتی 
میزبان دوره های کوتاه مدت

شاید بتوان مهر سال 1398 را نقطه عطفی در فعالیت های دانشگاه آزاد دانست؛ زمانی 
زاد نوید راه اندازی  که سیدمحمد بطحایی، معاون آموزش های عمومی و مهارتی دانشگاه آ

مدارس عالی مهارت همراه با دوره های کوتاه مهارتی را داد. مدارسی که با دوره های کوتاه مدت 
مهارتی، افراد و متقاضیان را آماده اشتغال و بازار کار می کند. اردیبهشت سال 99 بخشنامه نحوه 

تاســـیس و راه اندازی مدارس عالی مهارتی توســـط دکتر طهرانچی، رئیس این دانشگاه به روسای 
استان ها، واحدها، مراکز آموزشی و معاونت آموزش های عمومی و مهارتی دانشگاه ابلاغ شد. مدارس 
عالی در راستای آموزش های غیررسمی و به عنوان حلقه واسط، ضمن ارائه آموزش مهارت های لازم و 
ایجاد شرایط کارورزی، مهارت ورزان را آماده ورود به بازار کار می کند. اعطای مجوز تاسیس مدرسه عالی 
به دو صورت ارســـال درخواست تاسیس مدرسه عالی به شورای نظارت و هماهنگی سما استان 

و دریافت مصوبه شـــورا و ارسال مدارک ذیل به معاونت آموزش های فنی  و حرفه ای، مهارتی 
و کاربنیان ســـازمان ســـما جهت طرح در شورای تخصصی است. حالا مدارس مهارتی با یک 

تیر دو نشان زده اند؛ در ابتدا هم مهارت کافی را به مهارت آموزان آموزش می دهند تا 
بعد از فارغ التحصیلی برای خود شغلی ایجاد کنند و بیکار نباشند و در گام دوم 

مشکلات صنایع را حل می کنند. مدارس عالی مهارتی می تواند یک حلقه 
تکمیلی باشـــد تا دغدغه خانواده های ایرانی در زمینه اشـــتغال 

فرزندان خود را حل کند. امروز 140 مدرسه عالی مهارتی 
زاد راه اندازی شده اند.  در دانشگاه آ

هنرستان های جوار 
دانشگاهی تشکیل می شوند 

روزهـــای ابتدایی امســـال بود که دکتـــر بطحایی، معاون آموزش هـــای عمومی و 
مهارتی دانشـــگاه خبر داد قرار است هنرستان هایی در دانشگاه راه اندازی شوند که از 

آن تحت عنوان »هنرســـتان های جوار دانشـــگاهی« نام برده می شود؛ هنرستان هایی که 
قم  در دوره آموزش متوســـطه به ارائه خدمات آموزشی می پردازند و اگر راه اندازی آن به زودی ر

بخورد، می تواند به گسترش مهارت آموزی در کشور به ویژه در دوره های آموزش متوسطه و مقاطع 
زاد چه ظرفیتی دارد که مسئولان دانشگاه را مجاب  پایین تر از آموزش عالی کمک کند. اما دانشگاه آ
زمایشگاهی و کارگاهی زیادی  زاد تجهیزات آ کرده این هنرســـتان ها را تاســـیس کنند؟ دانشگاه آ
زاد می خواهند از این ظرفیت  دارد که بخش خصوصی فاقد این ظرفیت است. مسئولان دانشگاه آ
برای آموزش دانش آموزان بهره بگیرند و هنرستان هایی را در جوار واحدها با امکانات کارگاهی 

زمایشـــگاهی دانشـــگاه ایجاد کنند تا دانش آموزان در این هنرســـتان ها آموزش ببینند.  و آ
هنرستان های جوار دانشگاهی از لحاظ اداری ذیل دانشکده های مهارتی تعریف نمی شوند 

نها اســـتفاده می کنند، یعنی نوعی تشریک مساعی با یکدیگر دارند و  اما از امکانات آ
زمایشگاهی در اختیار  دانشکده ها و حتی واحد دانشگاهی، امکانات کارگاهی و آ

نها هم آموزش می بینند. فارغ التحصیلان  این هنرستان ها قرار می دهد و آ
این هنرستان ها ممکن است ادامه تحصیل شان را در دانشکده های 

مهارتی دنبال کنند یا در رشته های دانشی ادامه دهند اما 
غالبا هنرســـتانی ها به دانشکده های مهارت و 

کارآفرینی می روند. 

»فرهیختگان« از اجزای مختلف 
زیست بوم مهارتی دانشگاه آزاد گزارش می دهد

صفر تا صد 
 مهارت آموزی

 در اتمسفر دانشگاه آزاد  
ســـالیان گذشـــته، داشـــتن مدرک تحصیلی ضامن ورود به بازار کار بود. صف طولانی ورود به 
دانشـــگاه ها و داوطلبانی که پشت در کنکور جوانی خود را طی کردند خود دلیلی بر این مدعا 
است. اما در سال های اخیر داشتن تنها یک مدرک تحصیلی دیگر نمی تواند تضمینی برای ورود 

به بازار کار باشد. این روزها، صنعت و بازار دیگر نیازمند یقه سفیدان پشت میز نشین نیست 
بلکه افرادی را می طلبند که آچار به دست باشند. تربیت چنین افرادی بی شک در دانشگاه ها 

امکان پذیر اســـت اما با این حال بارها شـــده این جمله که »فارغ التحصیلان دانشگاهی مهارت شغلی لازم را ندارند« را از زبان فعالان 
زمون و خطا روی کارایی نیرو ی  حوزه کسب وکارصنعتی شنیده باشیم. شاید به همین دلیل است که صنعت وقت خود را برای آ

انســـانی صرف نمی کند و ترجیح می دهد افرادی را جذب کند که به اصلاح »یقه آبی« باشـــند.  پیش از این دانشگاه ها کمتر 
به این نیاز بازار و صنعت توجه کرده بودند؛ به همین دلیل اســـت که فاصله دانشـــگاه ها و صنعت روزبه روز بیشـــتر 

شده است. بی شک این موضوع یکی از نقاط ضعف آموزش عالی است تا جایی که امروزه شاهد فارغ التحصیلان 
بسیار زیادی در مقاطع مختلف تحصیلی هستیم که بعد از خروج از دانشگاه سرگردان هستند ؛ حرفه ای 

مناســـب آموزش  ندیده و آن چیزی که در دانشـــگاه یاد گرفته اند را در بازار کار نیاز ندارند. در این 
زاد مدتی پیش تصمیم گرفت به این مشکل ورود کرده و به اصطلاح  میان دانشگاه آ

فارغ التحصیلانی تربیت کند که صنعت به آن نیازمند است؛ بنابراین برای 
رســـیدن به هدفش راهی را ترســـیم کرده تا پیوند میان 

بازار کار و دانشگاه شکل بگیرد. 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

 6000
دانشجوی 

پویشی

 140
مدرسه عالی 

مهارتی

56
 طرح

 کاربنیان

 80
مرکز مدیریت 
مهارت آموزی

  112
 دانشکده  مهارت 

و کارآفرینی

 یادگیری فن 
در دانشکده های 
مهارت و کارآفرینی


